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Zprávy z Kanady: Když se komentátor Lubor Zink v torontskérr "Sun-u" začátkem března t. 
r. zmínil o Brežněvově plánu stát se vládcem světa před koncem roku 1985, dostala redakce 
celou řadu dopisů - adresovaných podle zdejšího zvyku redakci - s dotazy, co má Západ dělat, 
aby takovému vývoji zabránil. Lubor Zink na tyto dopisy souhrne odpověděl 19.3. v článku 
"How to stop the Soviets" /Jak zastavit Sověty /. V kostce: konstatoval, že je nutné,aby si 
Západ především uvědomil,jak vážné je nebezpečí sovětské rozpínavosti a byl ochoten k obě­
tem; navíc je nutné, aby byl silný vojensky a měl vůdce, kteří v pravou chvíli mají dar 
rozhodnosti a nezklamou.—19.3. promluvil ke studentům torontské university býv. vězeň sovět­
ských koncentráků Victor Herman, jediný z 300 Kordových techniků a dělníků ,kteří byli z De­
troit ve 30. letech posláni do Sov.svazu,aby tam pomohli při budování auto-průmyslu, který 
se dostal zpátky na Západ. Během Stalinových "čistek" v letech 1937-38 dostala se celá sku­
pina těchto amerických občanů do táborů Gulagu jako údajní špioni a pod. Ani v době spoje­
nectví mezi USA a SSSR během 2.války, se americká vláda o osud těchto nešťastníků nezajímala. 
Herman varoval svobodný svět, aby Kremlu nevěřil; cílem světového komunismu je světovláda za 
každou cenu. Podle Hermana zvlášť pochybnou cenu máji jakékoliv úmluvy o omezení jaderných 
strategických zbraní,tzv.SALT I. a II., protože Sověti nemají v plánu tyto smlouvy dodržet. 
—Shodou okolností muž podobného jména,a sice Rudolf Herrmann, alias Rudy Douglas, byl hlav­
ní hvězdou tiskové konference,kterou ve Washingtonu uspořádala FBI. Dotyčný prohlásil,že je 
českého původu, odkudsi ze "sudetského pohraničí", že byl agentem KGB celkem 25 let a že žil 
se svou ženou a synem v Torontě od roku 1962 na falešný kanadský pas. Měl také foto-obchod 
v Montrealu. V Torontě pracoval jako fotografna volné noze" a půjčoval různé technické pří­
stroje radiovým a TV stanicím. Na sklonku 60.let emigroval do USA a otevřel si v Hartsdale, 
NI, foto-obchod. Když FBI přišla na jeho pravou činnost, stál se dvojitým agentem a pomáhal 
Američanům odhalovat sovětské agenty a paralyzovat jejich činnost. V sovětské zpravodajské 
službě měl hodnost plukovníka. Prohlásil,že v Kanadě spolupracoval s jistým profesorem Ham- 
bleton-em z Laval University.Herrmann bude vypovídat před am. kongresním výborem o rozsahu a 
úspěších sovětské špionáže v USA.—Nový immigrační ministr,Hon. Lloyd Axworthy, representuje 
ve fed.parlamentu volební oblast Winnipeg-Fort Gary,Man.,kde .žije celá řada našich krajanů.- 
-Přestože bylo dokázáno,že nošení tvrdých plastických helmic ve stavebnickém oboru v Toron­
tě uchránilo řadu dělníků před smrtí nebo před těžkým poraněním, 50.000 immigrantů z Indie 
patřících do sekty Sikhů trvá, na nošení svých turbanů. Tvrdí, že jde o výraz jejich nábožen­
ského přesvědčení.—Vrcholná organizace Kanadanů ukrajinského původu, Canadian Ukrainian Com­
mittee, vyjednalo s fed.vládou, že v běžném roce Kanada přijme 200 pol.uprchlíků z Ukrajiny. 
Půjde pravděpodobně o ukrajinské disidenty vězněné dnes na různých místech sovětského Gulagu, 
kteří budou na vlastní žádost vyhoštěni na Západ, a la A.Solženicyn a pod.—V Ottawě a ve 
Vancouver,B. C. existují pravidelné TV programy pro - Turky!—Multikulturní revue "Kaleido­
scope Canada?’ /vydává fed. vláda, rediguje G.Bonavia/ přinesla recenzi knihy J.M.Kirschbauma 
"Slovák Culture through the Centuries"; obsahuje prý základní fakta pro další studium. Knihu 
vydal Slovák World Congress /5. Roman,Rev. Dušan Tóth/ v Torontě.—List”Vancouver Province" 
přinesl 31.1. zajímavý článek "Czech-Canadians protest "government blackmail"", v němž komen­
tuje tzv.úpravu vztahů k dnešnímu komunistickému režimu v Československu a označuje akci z 
Prahy za vydírání. Krajan Rudolf Maštalýř řekl novinářům,že jeho sestra v CSSR ztratila už 2x 
zaměstnání, jenom proto,že si on v Kanadě neupravil "vztah". Mluvčí fed.ministerstva zahra­
ničních věcí L. R. Daigle prohlásil v Ottawě, že Kanada zásadně uznává stanovisko čs. vlády,že 
naturalizovaní kanadští občané jsou i nadále občany Československa a dodal,že pokud se týče 
tzv.úpravy vztahů, fed. vláda si uvědomuje celý problém, snaží se vyjednávat s čs. diplomaty, 
má sympatie,ale nemůže momentálně nic dělat, aby akci v Kanadě zastavila. Členové odbočky CS- 
NS za vedení dr.Jana Drábka piketovali hotel ve Vancouver, B. C., v němž čs.kom.konsul Fuma vy­
bíral poplatky za zproštění čs. občanství, až 3.000 dol. za osobu.—Vrcholná organizace Char­
vátů v Kanadě umístila v různých kan.listech placené inseráty,v nichž se tvrdí,že s odchodem 
Tita z tohoto světa musí skončit jeho forma diktatury v Chorvátsku, kde trpí tisíce občanů 
ve vězeních za to,že chtějí samostatné Chorvátsko a jsou odpůrci komunismu.Mezitím se prý 
několik chorvátských komunistů sešlo tajně v jižním Madarsku se Suslovem, aby jednali o při­
pojení příštího nezávislého chorvátského státu k Varšavskému paktu. Tím by sovětský blok ko­
nečně získal přístup k Jaderskému moři.—Politický komentátor torontského "Sun-u" Peter Wor­
thington připomenul,že koncem dubna t.r. tomu bude přesně 40 let,co sovětská NKVD /dnes : KGB/ 
povraždila v katynském lese u Smolenska na 4.500 polských důstojníků, které Rudá armáda zaja­
la, když ve spolupráci s nacisty obsadila východní Polsko. /Celkem zmizelo podobným způsobem 
14.500 polských důstojníků. Sám Beria v rozhovoru s polským komunistickým plukovníkem Berzit- 
nem prohlásil:"My s nimi zrobili bolšuju ošipku"/což prý je asi:Udělali jsme s nimi velkou 
chybu//.Mimo Londýna /v Anglii/, také Toronto má symbolický pomník katynským obětem. Poláci • 
po celém svobodném světě vzpomenou koncem tohoto měsíce památky popravených důstojníků ve 
svých kostelích a národních domech.—Publikace "Cultures Canada" přinesla březnu obrázek a 
životopis krajana dr.J.Meisla, předsedy Kan.Komise pro radio a TV. Tvrdí se,že přišel do Ka­
nady někdy v roce 1942,zatímco naši batawstí tvrdí,že to bylo v roce 1939.—"Národní Poli- .9
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Rekordní počet členů Výkonného výboru Rady svobodného 
Československa - celkem 34 členů a náhradníků - se sešel 
za předsednictví dr.Mojmíra Povolného v newyorské Soko­
lovně ve dnech 15. a 16.března 1980. Ač podstatná část 
jednání byla věnována otázkám zahraničněpolitickým a 
situaci doma, vedení Rady znovu označilo tzv.úpravu vzta­
hů exulantů k dnešnímu režimu v ČSSR za problém mravní; 
není správné,že někteří uprchlíci se označují za politic­
ké uprchlíky a proto požívají v hostitelské zemi řadu vý-- 
hod či dokonce nabyli nové občanství, podávají žádosti 
o"nornalizaci" a podrobují se ponižujícímu výslechu di­
plomatických misí čs. komunistického režimu. Navíc platí 
někdy také vysoké poplatky a to v době,kdy potlačování 
lidských práv doma dosahuje vrcholu brutality.Na obrázku 
jsou zleva: p. Rudolf Fraštacký,dr.Jiří Horák,dr. Mojmír 
Povolný,dr.Martin Kvetko a prof.Vladinrůr Krajina. Vyda­
vatel t.l. znovu upozornil Radu na svízelnou situaci na­
šich v Jižní Africe a na důležitost našeho tisku.

čelný představitel 
krajanské Ameriky, 
dlouholetý předseda 
čs.národní rady ame­
rické, gen. MVDr. Mi - 
kuláš Ferjenčík, je 
správcem, hlavním ve­
terinářem a ředite­
lem chovu lipicánů 
a haflingrú na obřím 
soukromromém hřebčí- 
nu Temple Farms u 
Chicaga. Jde o 20 
farem na výměře 
6.000 akrů.Hřebčín 
má na 400 lipicánů 
a 200 haflingrú/ty­
rolský horský kůň nebývalé síly a vytrvalosti/. Dr. Ferjenčík usiluje 
o vybudování protějěku známé Spanëls’ké jezdecké ..školy ve Vídni s dů­
razem na klasickou dresúru. Lipicáni a jezdci z Tempel Farms vystou­
pili na mnoha jezdeckých dnech v USA,včetně Washingtonu v lednu 1977 
při uvedení v úřad presidenta Cartera. Minulý týden nám gen. Ferjenčík 
napsal,ze se mu i letos"koňský národ" utěšeně rozrůstá :má již 22 
hříbat lipicánů a 12 haflingrú a očekává,ze do konce června se počet 
hříbat zdvojnásobí. Generál Ferjenčík se narodil v Polomke 6.prosin­
ce 1904,doktorem zvěrolékařských věd byl promován v Brně v r.1926. 
Působil v jezdeckém účelišti v Pardubicích jako instruktor a závod­
ní jezdec. Za Slovenského národního povstání byl pověřencem Sloven­
ské národní rady pro nár. obranu. Po skončení 2. války státním taje­
mníkem ministerstva národní obrany a poslancem čs. parlamentu. Stal 
se také předsedou Čs. jedeckého svazu. Do února 1948 byl pověřencem 
vnitra na Slovensku a snažil se zabránit infiltraci komunistů v tom 
oboru, čekal marně na rozkaz vrchního velitele /presidenta Beneše/ a 
po komunistickém puči odešel do exilu. Dělá našemu exilu velkou čest.

Když už jsme u lipicánů, je 
jen správné,aby se vydavatel 
t.l.a býv. praktikant v nej­
známějším čs.hřebčínu v Kla­
drubech nad Labem /u Pardur

bic/ zmínil o nedávných oslavách 400. výročí 
založení tohoto chovatelského ústavu,který 
dnes řídí inž.Jiří David. Kladrubští bělouši, 
o jejichž zachování za I. republiky se zaslou­
žili prof. F. Bílek,dr. Koubek,drJSteinitz a po­
zději dr. Lerche,MVDr. P. Večeřa a j.jsou známí 
po celém světě. /Kladrubští vraníci jsou 
dnes chováni ve Slatiňanech u Pardubic. /

Trochu kanadské krajanské historie:

Citelnou ztrátu utrpěla Dada svob.Česko­
slovenska odchodem významného slovenské­
ho politika dr. Józe fa Mrázka, 69, na obráz­
ku vlevo. Politicky byl sociální demokrat. 
Vpravo je Tonek Bartoš, čs.parašutista 2 
světové války a autor knihy "Clay-Eva vo­
lá Londýn". K vydání připravil svou novou 
knihu "Doslov",kde v poslední části "Them 
mopily" podává přehled všech paraskupin a 
průběh jejich operací. Bilance:807. mrt­
vých. Až kniha vyjde, čtenářům to sdělíme.

V dubnu 196O-t.j.před 20ti lety-se před 
tehdejší budovou"N. Domova" sešli tito

Jiný autentic­
ký hrdina 2. 
světové války: 
plk. let. Bohu­
slav Tobyška. 
Na snímku je 
s košíkem po­
merančů ze své 
zahrady; žije 
se svou paní 
v Javea ve 
SpaneIsku. Spo­
lu s dr. Tou fa­
rem připravu-

krajané-zleva: profesor Zdeněk Pech z University of B.C.,divadelní kritička paní 
Běla Havlíková a dr. Jaroslav Hueber, známý advokát vůvodem z Vysokého Mýta.Na dru­
hé fotografii z července 1955 jsou členové tehdejšího Čs. zahraničního ústavu v exi­
lu před domkem dr. Maria Hikla na Regent St. v Dounsvieu. Ústav tehdy dělal vynikají­
cí informační práci vydáváním bulletinu "Cold War". Mezi aktivní spolupracovníky pa­
třili m.j. senátor Vojta Beneš a prof .Václav Hlavatý. První zleva je dr.M.Hikl,dnes 
ředitel výzkumu odborového svazu CUPE v Ottawě a třetí zleva je dr.Mojmír Povolný, 
dnešní předseda Výkonného výboru Rady svobodného Československa z Apple ton, Wise. , US A,

je 10.000 tištěných letáků ve 3 jazycích, 
v souvislosti s madridskou konferencí. 
Mají pověření Naardenského výboru a celé 
řady dalších našich exilových organizací.

Nejznámějším kanad­
ským Čechoslovákem 
je v těchto dnech be-\ 
zesporu brankář ho- j 
kejového teamu Toron­
to Maple Leafs Jiří  
Crha. Hrál za Teslu  
Pardubice a čs.národA 
ní team. Na fotce | 
slaví se svou paní 
Marcelou a svými dvě~ 
ma dcerkami své první, 
kanadské vánoce. 

Aktivním antikomu- 
nistickým vojákem 
3.exilu je čs.pa-t 
rašutista K.Her-  
man, původem z Br 
na,který se během| 
2. světové války  
probil na čs.iíze-% 
mí z východu. Po- 
znal, jak se spät-  
ně žije pod komu-  
nistickým diktá- 
tem a jak šalebná je hra komunistů vů­
či západním zemím, žije se svou paní 
v Austrálii,^ ve státě Victoria. Nenechá 
si ujít jedinou příležitost a varuje 
své krajany a své australské přátele, 
aby na sliby komunistické konspirace 
nenaletěli.

Inž. Lad. Koldinský, usa­
zený v Kentville,N.S., 
bude mít 2.června t.r. 
své 80.narozeniny. Byl 
majitelem fy Koldi-Pe- 
tosa v Heřm. Městci.

Dne 13.3.t.r. oslavil 
v Torontě své 74. naro­
zeniny vydavatel "Na­
šich Hlasů" v letech 
1955 až 1970,Jiří Hlu- 
búček,na obrázku vlevo. 
Za pražské revoluce v 
roce 1945 vydával ne- 
komunistický denník 
"Dnes ",zastavený mini­
strem V. Kopeckým na 
příkaz Moskvy. Druhým 
mužem na obrázku je Jo­
sef Kuřil,Hlubůčkův 
partner a spolumajitel
tiskárny Litera,kde vyšla celá řada zajímavých našich publi­
kací,většinou ve spolupráci se Společností pro vědy a umění.



Z KRAJANSKÉHO ŽIVOTA
Na letošní rok při­
padá 100. výročí na­
rození gen. Milana 
R. štefánika,první­
ho čs. ministra vál­
ky. /Narodil se 21. 
července 1880./ Je 
potěšitelné,ze 
v květnu bude v To­
rontě-z ás luhou 
hlavně dr.B.Dérera- 
vzpomínkové kultur­
ní pásmo, v němž 
promluví gen. let. Ján Amoruž z Elizabeth, 
N.J..USA.Je známý mnohým krajanům.

Kolega novinář Hugo Slíp­
ka, také letec 2. čs. za­
hraničního odboje,oslaví 
dne 1. května t.r. své 
75.narozeniny. Skromný 
jubilant žije se svou 
paní ve Nes ton, Ont. Rodák 
rakovnický,žil od svých 

        5ti let na Zižkově. Stal 
se profesorem tělocviku a zeměpisu, v r. 
1940 odešel na Západ. Létal s 511. a 515. 
čs.perutí RAF. Domů se vrátil se SSSR a 
po únoru 48 odešel do exilu.Po 5-letém 
pobytu v Anglii emigroval do Kanady. Po 
22 let pracoval jako bakteriolog v Toron­
to Nestern Hospital,na odpočinek idešel 
v r. 1975. Vydával vlastní list a dopi­
soval do mnoha jiných.

IN NEMORIAN Naši čs. zahraniční vě- 
                                                                    postihla v březnu 

t.r. těžká ztráta:v Tuscan,Arizona,zemřel novinář,u- 
čitel,spisovatel,básník a jeden ze zakladatelů ČSR, 
Josef Martínek,91. Sehrán významnou roli v americkém 
odborovém hnutí, založil obec na okraji pouště, vedl 
velké spotřební družstvo. Sepsal historii Čs.spolků 
v Americe.Byl vždy nekompromisním demokratem a pro­
to nemohl žít v komunistickém Československu.Narodil 
se v Poděbradech a do Ameriky odešel prvně v roce 
1909.Pracoval jako kovodělník v Clevelandu. Po veče­
rech studoval sociologii a už v r. 1912 redigoval
tamní české noviny. V r.1917 doprovázel prof.T. G.Ma­
saryka do Petrohradu /dnes Leningrad/, o 2 roky později ho doprovázel k legiím na 
Sibiř.Po skončení války se usadil v USA,ale v r.1954 se vrátil do Prahy,aby tam 
redigoval ústřední orgán Čs. sociální demokracie "Právo Lidu". Před příchodem na­
cistů se vrátil do USA a redigoval krajanský týdonník v Chicagu. V té době také 
napsal mnohé články a několik významných knih.Plně se zapojil do 2.odboje za vede-
ní dr.E. Beneše. Byl aktivním i po kom.puči v roce 1948: po 25 let byl vedoucím re­
daktorem "Amerických Listů". Když v r.1978 začalo znovu vycházet "Právo Lidu",uví­
tal to a od té dobij byl jejich pilným čtenářem. Odešel vzácný člověk..

Dne 9.března t.r. zemřela náhle v Trail,B.C. významná postava u- 
měleckého a ethnického života v tamní oblasti, paní Velenka Fan- 
derliková,roz. Zvědělíková,66. Byla pochována na Mountain View Ce- 
metary dne 15. 5. Byla v širokém okolí známá jako nadaná malířka 
a měla celou řadu výstav. Oslavila své 66. narozeniny dva dny před 
svou smrtí v kruhu svých nejbližších přátel. Příčinou náhlého od­
chodu bylo ochrnutí srdečního svalu,což se nedá předvídat ani poz­
nat při prohlídce. Její manžel,čs. voják 2. odboje a starosta Čs. 
Junáka před únorem 48,Velen Fanderlik,nám napsal,že nebyl připraven.

 V Paříži se dne 10. května t.
 r. dožije 75.narozenin význam- 
 ný kulturní pracovník našeho 
 exilu,, dr. Jaroslav Trnka. Byl 

                         spolupracovníkem České kultur- 
ní rady v exi lu /dr. Robert 

Vlach a Ant. Vlach/ a vydává revue "Ren­
contres" .žije šíastně se svou "kanadskou" 
manželkou Dagmar, roz. Krátkou.
V St. Catha­
rines, Ont. 
žije se 
svou paní 
krajan Mi­
rek Klimek. 
Oslavil 25. 
března t. r. 
své 60.na­
rozeniny. 
Rodák olo­
moucký,žil 
v Rožnově 
pod R. Byl 
Sokolem,později skautem a jako takový se 
zapojil do illegálního odboje za 2. války. 
/Za to dostal později Čs.válečný kříž./ 
Po osvobození vedl za Čs.stranu nár.soc. 
zásobovací referát ve Frenštátu. Po puči 
v r.48 pomáhal pronásledovaným,hlavně čs. 
důstojníkům. V říjnu 49 odešel sám do exi­
lu, s paní a třemi dětmi. Z Války emigro­
val v r. 1951 do Kanady.Je stále aktivní.

Začátkem února t.r. zemřel v záp.Německu náhle 
Thdr. Karel Nortner, krajanský misionář a duchov­
ní správce České kat. církevní obce ve Franfurtu 
nad Mohanem. Bylo mu pouhých 51 let. Rodák praž­
ský,prožil své mládí v Kaplicích a ve Velvarech. 
Gymnasium vystudoval v Kralupech a v r.1947 ode­
šel na kněžská studia do Nepomucéna v Římě. Na 
kněze byl vysvěcen v r.1952. Od roku 1975 slou­
žil našim krajanům na území tak velkém, jako ce­
lé Čechy. Staral se o 15.000 našich lidí.Na fotce 
je se skupinou farníků v Mannheimu-první zprava.

V únoru t.r. zemřela 
v Chicagu,lil. vý­
znamná postava 5.čs. 
exilu, sedlák-kava- 
lír, Čeněk Torn, 82. 
Narodil se v Podle- 
šíně u Slaného,pra­
coval v agrární 
straně,za války byl 
nacisty vězněn, do 
února 48 jako posla­
nec odporoval proni-

Naši novináři v zahraničí ztra­
tili koncem m. r. náhle /srdeční 
záchvat/ dalšího z kolegů.. Ode­
šel red.Ondrej Kováč, který psal 
pod pseudonymem Debnárkin. Re­
digoval po několik let list

"Slovenský Hlas" v Torontě. Bylo mu 65 let.

kam komunismu a musel odejít do exilu. 
V USA byl pilířem Rady svob. Československa

V březnu t.r. zemřel 
v Berkeley,Cal. býva­
lý dirigent Torontské- 
ho symfonického orche-

stru,Nalter Susskind.
• Rodák pražský,stal i 
se znamenitým piani-}

stou,skladatelem a dirigentem Státní konservatoře. V r.1958 se 
vydal na koncertní cestu po 26ti zemích a po okupaci Prahy na- 
cisty se usadil v Anglii. V Torontě působil v letech 1956 až 1966. Před tím byl 
dirigentem symf.orchestru v Melbourne v Austrálii. Susskind byl v Torontě tak po­
pulární, jako později Karel Ančerl. Škoda,že se nedožil otevření nové Massey Hall..

VZPOMÍNÁME
Mezi předsedy Masarykova ústavu v To­
rontě, podle mého názoru, nejzajímavěj­
ším byl Prokop Havlík. Dne 9.března t. 
r. tomu bylo už 5 let,co opustil naše 
krajanské řady. Zaslouží si tuto malou 
vzpomínku.. 0 sobě mluvil nerad,ale je 
známo,že pochází z Prahy a že za l.svě-
tové války byl italským 
legionářem. Po skončení 
války se věnoval soukro­
mému podnikání. Když při­
šli nacisté, stál "V čele 
továrny na plynové masky 
v Chotěboři na česko-mo- 
ravské vysočině. Pomocí 
všelijakých papírů se 
dostal autem přes Němec­
ko do Francie a tam se 
připojil k odboji. Tušil, 
že Francie bude ztracena 
a proto se přesunul se 
svou paní Bělou do Kanady. 
Když začal chodit na schů­
ze členů MMI,nesouhlasil, 
aby se nakupoval majetek; 
podle některých pamětníků 
prý říkal,že nakonec to skončí rozkolem 
v krajanské obci a bude z toho jen ostu­
da. Pod vlivem br.G.Přístupy st. se k 
MMI začal stavět kladné; každý iíko'1,kte­
rý si vzal na starost,provedl vzorně. 
Posléze se stal předsedou MMI. Pak náhle 
odešel a do činnosti ústavu nezasahoval. 
Vzdoroval všem nabídkám,aby se vrátil. 
Jeho úvodníky v "N,Domově"byly znamenité.

Dne 16.února t.r. vydechla 
naposled vzácná žena,man­
želka býv. předsedy MMI B. 
Čechy a matka tří dcer,pa­
ní Milada Čechová z Hamil- 
tonu. Přijela do Kanady 

                             v roce 1959 se skupinou ba- 
šovců. Netrvalo dlouho a spolu se svým 
manželem Bedřichem se zapojila do krajan­
ské práce: byla m.j.náčelnicí Sokola na 
Batawě a vynikající plavkyní,zvláště v 
nedaleké řece mrent. Byla také aktivní 
v batawské odbočce Čs.národního sdružení. 
Později se celá rodina přestěhovala do 
Hamiltonu a i tam se Milada účastnila 
práce v odbočce ČSNS. Byla také aktivní 
v Dámském odboru v Torontě a jako kontro­
lor MMI. Narodila se v obci Nětčice ù Ky­
jova na Moravě dne 28. prosince 1906 jako 
Milada Bednaříková. Mimo manžela a tří 
dcer zanechala po sobě 8 vnoučat a 2 pra- 
vnoučata. Br.Karol Stark,čestný předseda 
ČSNS v Kanadě nám poslal pěknou vzpomín­
ku na paní Miladu Čechovou. Vzpomněl v 
ní zvláště její účasti na zájezdu našich 
krajanů do Batawy dne 4. listopadu 1950, 
kdy delegace z vedení ČSNS a za účasti 
asi 400 krajanů položila věnec u pomníku 
padlých ve všech válkách nedaleko parla­
mentní budovy. Tehdejší kan. ministerský 
předseda Rt.Hon.L.StLaurent a ministr im- 
migrace Hon.NlHarris přijali pak zástupce 
našich v budově parlamentu. Br. Stark do­
dal, že znal sestru Miladu Čechovou skoro 
50 let a že byla vždy vzornou českoslo­
venskou vlastenkpu. Ještě loni v září by­
la na Batawě, aby se sešla se starými zná­
mými a vzpomněla 40.výročí příchodu batov- 
ců do Kanady a založení kanadského Zlína- 
Batawy.Se zájmem sledovala bohatý program. 
Její přátelé na ni nezapomenou..

Hne 24.12. 79. zem­
řel poblíž Chicaga 
předseda Svazu čs. 
důstojníků v exilu, 
plukovník čs.gen. 
štábu Oskar Pejša, 
nositel Čs.válečné­
ho kříže za stateč­
nost v bojích o 
Prahu v květnu 45. 
Rodák z Uh. Hradiš­
tě, sloužil jako 
dělostřelec v rak.

armádě na italské frontě,v r.28 absolvo­
val Vysokou válečnou školu a od r.57 pů­
sobil na čs. gen. štábu. Významným způsobem 
se zúčastnil Pražského povstání. Po úno­
ru 48 odešel do USA.

Svérázná postava krajan­
ského Toronta odešla ne­
dávno na věčnost.. Jan 
šopík, narozený 5.března 
1897 ve Vyškov ci u Staré­
ho Hrozenkova na moravském 
Slováčku, zemřel ve věku 
82 let.Přišel do Kanady 
před depresí s mladou man­
želkou, která zemřela po 
narození syna Mirka. Sta­
tečně se potýkal s těžký­

mi začátky a s velkou rodinnou tragedií. 
Vydal se do rodné vlasti a našel si tam 
svou druhou manželku Filoménu. S ní měl 
pak dceru Mařenku,která se provdala za 
krajana Vlčka a žije v Britské Kolumbii. 
Bratr šopík věděl o účinných bylinách a 
psal na toto théma do krajanského tisku. 
Mnozí naši krajané se na něho pamatují, 
neboš nechyběl na žádném čs.ánu na Masa- 
ryktownu, vždy v krásném slováckém kroji.

Batawy.Se
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